截至报告期末，公司融资租赁业务担保余额为 435,069,593.84 元。

（2）公司 2021 年年度股东大会审议通过了《关于为控股子公司提供担保及控股子公司之间互相提供担保的议案》，因公司及相关控股子公司生产

经营及业务发展需要，公司及合并报表范围内的部分子公司（含子公司的子公司）不时需要向其客户或供应商提供履约保函或需要向金融机构申请保函

及票据等各类融资，为保障公司及子公司及时顺利开展业务及向金融机构融资事项顺利实施，同意由公司为控股子公司提供担保或控股子公司之间互相

提供担保，上述各项担保总额不超过人民币 100,000 万元。在以上额度内授权公司经营管理层根据子公司业务发展需要，调整对子公司的担保额度。本

事项有效期自公司股东大会审议批准之日起一年内有效。

报告期内对子公司担保发生额主要为公司开展票据池业务，子公司使用票据池额度形成的担保。

报告期末对子公司担保余额主要是公司为全资子公司融资提供担保，及公司开展票据池业务，子公司使用票据池额度形成的担保。

2022 年半年度报告

37 / 181

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2022 年 7 月 19 日召开第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于拟通过公开摘牌方式联合收购洛阳 LYC 轴承有限公司 43.33%股权暨关联交易的议

案》，同意公司作为有限合伙人投资于郑煤机合伙企业，并以郑煤机合伙企业作为投资主体，与

河南装备集团所参与投资或控制的主体及其他意向受让方共同组成联合体（简称“联合体”），

参与洛阳 LYC 轴承有限公司（简称“洛轴公司”）43.33%股权的公开摘牌受让，其中郑煤机合伙

企业拟受让比例约 16.67%，投资额不超过人民币 4亿元，河南装备集团所参与投资或控制的主体

拟受让比例约 4.45%（简称“本次交易”）。

经依法履行公开摘牌程序，联合体符合公开挂牌转让信息披露公告要求的受让条件，经过相

关程序后被确认为受让方。2022 年 8 月 11 日，联合体与洛阳国宏投资控股集团有限公司（简称

“转让方”）签署了《产权交易合同》，约定转让方将洛轴公司 43.33%股权以合计人民币

100,667.30 万元的价格转让给联合体。截至本报告披露日，本次交易已完成股权交割及工商变更

登记。郑煤机合伙企业持有洛轴 16.67%股权。

相关内容详见公司于 2022 年 7 月 20 日披露的《郑州煤矿机械集团股份有限公司关于拟通过

公开摘牌方式联合受让洛阳 LYC 轴承有限公司 43.33%股权暨关联交易的公告》（公告编号：临

2022-043）、2022 年 8 月 12 日披露的《关于通过公开摘牌方式联合受让洛阳 LYC 轴承有限公司

43.33%股权进展的公告》（公告编号：临 2022-047）。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 42,300,000 2.38   -16,804,000 -16,804,000 25,496,000 1.43

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 42,200,000 2.37   -16,764,000 -16764000 25,436,000 1.43

其中：境内非国有法人

持股

2022 年半年度报告

38 / 181

境内自然人持

股
42,200,000 2.37   -16,764,000 -16764000 25,436,000 1.43

4、外资持股 100,000 0.01   -40,000 -40,000 60,000 0.00

其中：境外法人持股

境外自然人持

股
100,000 0.01   -40,000 -40,000 60,000 0.00

二、无限售条件流通股

份
1,737,193,670 97.62   +16,804,000 +16,804,000 1,753,997,670 98.57

1、人民币普通股 1,493,959,470 83.95   +16,804,000 +16,804,000 1,510,763,470 84.90

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 13.67   243,234,200 13.67

4、其他

三、股份总数 1,779,493,670 100.00   1,779,493,670 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司 2021 年限制性股票激励计划第一次解除限售期解除限售条件成就，第一次限

售期解除限售股份数量为 16,804,000 股，上市流通日期为 2022 年 6 月 24 日。相关内容详见公司

于 2022 年 6 月 16 日披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划第一次解除限售期解除限售条件成

就的公告》（公告编号：临 2022-035）、2022 年 6月 21 日披露的《关于 2021 年限制性股票激励

计划第一次解除限售期限制性股票解锁暨上市的公告》（公告编号：临 2022-037）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

公司 2021 年限制

性股票激励计划

186 名激励对象

42,300,000 16,804,000  25,496,000

股权激励

限制性股

票限售

合计 42,300,000 16,804,000  25,496,000 / /

注：上述限售股份均为公司根据 2021 年限制性股票激励计划向激励对象定向增发的限制性股

票，授予的限制性股票限售期为自授予之日（2021 年 6 月 4 日）起 12 个月、24 个月、36 个月，

相应解除限售条件的限售股份数量比例分别为 40%、30%、30%。其中，第一次限售期解除限售股

份数量为 16,804,000 股，解除限售上市流通日期为 2022 年 6月 24 日。

2022 年半年度报告

39 / 181

相关内容详见公司于 2022 年 6月 16 日披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划第一次解除

限售期解除限售条件成就的公告》（公告编号：临 2022-035）、2022 年 6月 21 日披露的《关于

2021 年限制性股票激励计划第一次解除限售期限制性股票解锁暨上市的公告》（公告编号：临

2022-037）。

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 40,410

注：截至报告期末，公司普通股股东总数为 40,410 户，其中 A股登记股东总数 40,353 户，H

股登记股东总数 57户。

截至本报告披露前一月末（即 2022 年 7月末），公司普通股股东总数为 33,335 户，其中 A

股登记股东总数 33,278 户，H股登记股东总数 57户。

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

泓羿投资管理（河南）合

伙企业（有限合伙）
 277,195,419 15.58  无  其他

河南机械装备投资集团有

限责任公司
-1,050,000 242,842,381 13.65  无  国有法人

HKSCC NOMINEES

LIMITED
+2,200 220,757,990 12.41  未知  境外法人

河南资产管理有限公司  69,209,157 3.89  无  国有法人

中国工商银行股份有限公

司－富国天惠精选成长混